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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. О нравственности и духовности много сказано в

фольклорных и литературных произведениях, в философских и религиозных

концепциях различных народов. Во всем мире принято приобщать человека с

малых лет к культуре, воспитывать ответственность, человеколюбие,

нравственность, любовь к Отчизне. Духовный уровень общества накладывает свой

неизгладимый отпечаток на взаимоотношения людей, оказывает влияние на

формирование облика народа. Как известно, духовная среда, воссоединившая в

себе традиционные и современные ценности общества, необходима для

формирования полноценного человека, становления личности. В свою очередь

эмоциональное и духовное развитие человека зависит от окружения, социально-

значимых ценностей общества, прививаемых ему, в том числе и художественной

литературой.

В конце XX века представилась возможность писателям вернуться к

духовным первоосновам, она выразилась в изучении и осознании

общечеловеческих ценностей с позиции ислама, который исповедует большая

часть населения региона и считает себя её приверженцами. Сегодня башкирские

писатели акцентируют своё внимание на аксиологическом аспекте исламской

религии, их волнует проблема определения ценностных ориентиров. За этим стоит

современное творческое сознание, которое решительно раздвигает атеистические

рамки и рассматривает обновление человека в системе религиозно-философских

отношений, где проявляется тенденция к универсализации художественного

видения, обобщающая реальность до космических масштабов.

«Аксиология (от греческого ἀξία – ценность и ...логия), философская

дисциплина, исследующая ценности, иерархию ценностного мира, его

онтологический статус, способы его познания, специфику ценностных суждений.

Термин “Аксиология” был введён в 1902 французским философом П. Лапи, а в

1904 стал означать один из разделов философии у Э. Гартмана» [Шохин, Большая

российская энциклопедия].
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Что касается принципов ценностного подхода, они сформировались в рамках

философской науки. Немецкие философы Р.Г. Лотце и Ф.В. Ницше основали два

разных направления в трактовке проблем аксиологической теории,

представляющие объективные и субъективные ценности. Существует «третье

направление, которое называют “субъект-объектным” (В.К. Шохин) или

“релятивным” (Л.Н. Столович) – локализующим ценность в отношении между

субъектом и объектом» [Филатов, 2020: 20].

Достижения теологической аксиологии связаны с представителями русской

религиозно-философской мысли начала ХХ века, как С.Л. Франк, Н.А. Бердяев,

П.А. Флоренский, В.С. Соловьев, Н.О. Лосский.

В конце XX – начале XXI века аксиология как актуальное направление

научного исследования привлекла внимание литературоведов. «Принципы,

ставшие методологической базой ценностного подхода в различных гуманитарных

науках, включая и науку о литературе» [Филатов, 2020: 15], были сформированы в

рамках философской дисциплины «аксиология».

Мы согласны с утверждением учёных, что «М.М. Бахтин заложил фундамент

аксиологического подхода в литературоведении» [Попова, 2004: 9] и с тем, что

М.М. Бахтин является «в русской философской мысли одним из самых

выдающихся теоретиков учения о ценности. <…> Возрождение теории ценности

<…> осуществилось в середине 50-х годов без участия Бахтина, теоретико-

ценностные воззрения которого стали известны лишь в конце 70-х – начале 80-х

годов. Бахтин, таким образом, предвосхитил то развитие эстетики и философии,

которое у нас свершилось спустя три десятка лет, после его раздумий и исканий»

[Столович, 2011: 18].

В работах Л.Н. Столовича «Природа эстетической ценности» (1972),

А.Е. Кунильского «Ценностный анализ литературного произведения (Роман

Ф.М. Достоевского „Преступление и наказание“)» (1988), И.А. Есаулова

«Литературоведческая аксиология: опыт обоснования понятия» (1994),

Т.Б. Любимовой «Аксиологическое построение произведения искусства» (1996), в

монографиях Ю.Б. Борева «Искусство интерпретации и оценки» (1981),
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А.В. Гулыги «Эстетика в свете аксиологии» (2000), В.А. Свительского «Личность

в мире ценностей (Аксиология русской психологической прозы 1860–1870-х

годов)» (2005) эстетические и художественные параметры, литературное

творчество рассматриваются в аспекте аксиологии.

Итак, художественная аксиология «начала оформляться сравнительно

недавно, в 90-е годы ХХ столетия, и проходит в настоящее время период

становления», – пишет Н.П. Терентьева и развитие данного направления связывает

с именами таких ученых, как «Э.Л. Афанасьев, А.П. Власкин, Т.С. Власкина,

Р.А. Гальцева, О.В. Зырянов, И.А. Есаулов, Т.А. Касаткина, В.А. Котельников,

В.Б. Петров, Е.В. Попова, И. Роднянская, В.А. Свительский, Л.Ю. Фуксон,

В.Е. Хализев и др.» [Терентьева, 2014: 260].

Нужно признать, что исследования «нравственных аспектов в

художественной литературе, безусловно, носили аксиологический характер, но

точнее было бы сказать – отчасти, поскольку это осуществлялось на имплицитном

уровне, нецеленаправленно и без опоры на теорию ценности» [Попова, 2004: 10].

Безусловную ценность представляет «Теория литературы» В.Е. Хализева

(1999, 2000, 2002, 2004), где обозначен богатый и разнородный «мир ценностей,

именуемый аксиосферой». По мнению учёного, её центр «составляют

онтологические, или высшие, ценности, ориентация на которые образует духовную

жизнь людей. Таковы прежде всего истина как абсолютная цель познания, добро

как стержень нравственности, красота как первичная (изначальная) эстетическая

категория. В этом же смысловом ряду – любовь и милосердие, вера, свобода,

справедливость (правда-справедливость), личность» [Хализев, 2004: 31].

В докторской диссертации Е.В. Поповой «Ценностный подход в

исследовании литературного творчества» (2004) и в кандидатской диссертации

А.В. Филатова «Мифопоэтические стратегии акмеистов: аксиологический аспект

(Н.С. Гумилёв, С.М. Городецкий, О.Э. Мандельштам)» (2020) подробно

представлен вклад представителей зарубежной и русской философской мысли

В. Виндельбанда, М. Шелера, М. Хайдеггера, Н.О. Лосского, Н.А. Бердяева,

С.Л. Франка, В.П. Тугаринова, О.Г. Дробницкого, Л.Н. Столовича, М.С. Кагана и
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др., внёсших в разработку концепции ценности.

Из национальных литератур данный аспект становился объектом

специального исследования Р.А. Кудрявцевой и молодых учёных под её

руководством, которые более подробно рассматривают художественную

аксиологию марийской литературы. Аксиологическому аспекту обско-угорской

литературы посвящена работа А.Н. Семёнова. Художественное воплощение

фундаментальных ценностей в национальных литературах Северного Кавказа

рассматривается К.К. Султановым в монографии «Национальное самосознание и

ценностные ориентации литературы» (2001).

Лингвоаксиологические особенности русских и татарских фразеологизмов о

гостеприимстве были исследованы в кандидатской диссертации Р.Д. Юнусовой

«Аксиология фразеологизмов со значением `гостеприимство / кунакчыллык` в

русском и татарском языках» (Казань, 2009). Таков неполный перечень работ, в

которых в большей или меньшей степени рассматривалась аксиология литератур

народов Российской Федерации.

Как отмечает В.Е. Хализев, наряду с универсальными родами ценностей «в

аксиосферу входят ценности локальные, т.е. единичные данности, которые дороги,

насущны и святы для отдельных индивидов или сообществ (малых и больших)»

[Хализев, 2004: 31]. В этом ряду учёный выделяет «исторические события и лица;

философские, религиозные и художественные тексты; черты природной или

городской среды для тех, кто в ней обитает…», и что «составляет едва ли не

высшую форму локальных ценностей» [Хализев, 2004: 31-32].

Следовательно, исламская аксиология находится в ряду онтологических

ценностей. В башкирской прозе она предполагает выявление, описание,

определение и исследование религиозных ценностей, представленных прозаиками

в своих произведениях, где ценность подразумевается как «особая объективная

положительная значимость чего-либо (кого-либо) в жизни» [Мосиенко, 2014: 48].

События конца 80-х – начала 90-х годов рассматривались и

интерпретировались в разных ипостасях. С одной стороны, они способствовали

устремлениям народа к духовной свободе, с другой стороны, ускоренный темп
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динамичной жизни, внедрение нанотехнологий способствовало некому

психологическому барьеру на пути создания нравственных условий для

формирования и развития личности. В жизни общества первоначальное стремление

к решению материальных вопросов привело к исчезновению устоявших

нравственных ориентиров, культа знания, чувства патриотизма.

История философии не обошла вниманием проблему соотношения свободы

и нравственности, были интересные и не бесспорные взгляды. В монографии

Э. Фромма «Анатомия человеческой деструктивности» (1973) говорится об

истоках нравственности и деструктивности, которые заключаются, по мнению

автора книги, в человеческой свободе.

В этой ситуации активизируется деятельность мыслителей, стремившихся

внести ясность и оздоровить культурную атмосферу общества. Чрезвычайно

актуальной стала проблема духовной свободы в нашем многоконфессиональном

государстве.

Становление литературы нового направления было связано с событиями,

происходящими в стране, которые, в свою очередь, сыграли значительную роль в

сближении литературы с религией, повлияли на художественный синтез

нравственно-религиозных идей и осмысления их роли в духовной жизни человека.

Воспитание современника в условиях гласности и формирование правового

государства оказали весьма существенное влияние на развитие башкирской прозы.

Возрастающий интерес широких масс населения к религии получает

резонанс в современной башкирской литературе, писатели ищут новые

художественные приёмы и способы осмысления ценностей исламской религии, тем

самым привлекая к ним внимания для последующего их исследования.

Как подчеркивает С.Ш. Муслимов: «Понятия общечеловеческие,

религиозные и исламские ценности находятся в таком же диалектическом

взаимодействии, как и диалектические категории общего, особенного и

единичного» [Муслимов, 2010: 30].

Исходя из вышесказанного, вынесенная в заглавие тема заслуживает, на наш

взгляд, специального рассмотрения, ибо с ней связано творчество многих
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современных авторов, создавших немало интересных произведений, которые

подтверждают необходимость научного исследования своеобразия

художественного освоения исламской аксиологии в духовно-нравственном

аспекте.

Проникновение ислама в современную литературу начиная с конца 80-х –

начала 90-х годов стало массовым явлением, это не означает, что литературу нужно

отождествлять с религией, тем не менее, она порождает комплекс проблем,

необходимых для изучения. В башкирском литературоведении накоплен опыт в

изучении и научной разработке проблемы влияния религии на литературу и

фольклор.

Теоретическим аспектам данной темы посвятили свои работы А.И. Харисов,

Г.Б. Хусаинов, Р.Н. Баимов, Г.С. Кунафин, З.Я. Шарипова, М.Х. Надергулов,

Ф.Ш. Сибагатов, И.К. Янбаев, Л.Р. Шарафутдинова, Ф.Ф. Гайсина и др.

Из советской истории известно, что когда-то литература стала

идеологическим оружием против религии, сегодня взаимодействие

художественного слова и религии возобновилось, оно дало импульс для развития

нового направления. Литература, как вид искусства, реализуется в письменной

форме и художественно отражает внутренний мир человека в системе

общественных отношений, сложившихся в конкретном историческом периоде.

Предполагаем, что научный анализ исламской аксиологии в отдельных

произведениях авторов, которые являются частицей современного творческого

сознания, соединение их по внутреннему взаимодействию даёт возможность

сделать шаг в осмыслении соприкосновения литературы и ислама на более

обширном материале, и, таким образом, накопить ценные наблюдения по данной

проблеме в башкирском литературоведении.

Воздействие, влияние и проникновение ислама в литературу –

общепризнанный факт, религиозно-литературные взаимосвязи обогащают её, без

учёта которых будут неполны наши представления о современной литературе. С

религией неразрывно связано историческое прошлое народа. В конце 80-х годов

коренной поворот общества от атеизма к религии открыл новый этап развития
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религиозно-литературных взаимосвязей. По этой причине возникла необходимость

в системном подходе рассматривать башкирскую прозу в ракурсе исламской

аксиологии.

В работе мы попытались определить и раскрыть роль исламской религии в

литературе путем исследования влияния культур Ближнего и Среднего Востока,

анализа духовно-эстетической основы башкирской прозы и место представителей

исламской религии в духовной культуре народа, осмыслить ценностную

содержательность времени и пространства, используя приёмы изучения

художественного аспекта произведений в контексте религиозно-философских

отношений.

Степень разработанности проблемы. Во второй половине ХХ века и

первой половине ХХI века появились фундаментальные исследования по истории

и теории башкирской прозы1, написаны работы по отдельным жанрам,

монографические труды о творчестве ведущих башкирских писателей.

Многотомное издание «Башкирское народное творчество», 7-томная

«История башкирской литературы» стали значительными достижениями

национального литературоведения. Появление монографических трудов о путях

развития литературных видов и жанров А.И. Харисова, Г.З. Рамазанова,

Г.Б. Хусаинова, М.Ф. Гайнуллина, А.Х. Вахитова, З.А. Нургалина, Р.Т. Бикбаева,

Р.Н. Баимова, Р.З. Шакурова, Т.А. Кильмухаметова, З.Я. Шариповой,

Г.С. Кунафина, Р.К. Амирова, А.Х. Вильданова, М.Х. Надергулова, Г.Н. Гареевой,

А.Ш. Абдуллиной, Р.Ф. Хасанова дало возможность приступить к созданию

обобщающих трудов. Вопросы теории литературы и поэтики разработаны

К.А. Ахмедьяновым, Г.Б. Хусаиновым, Т.А. Кильмухаметовым.

Имеющиеся труды Г.Б. Хусаинова, С.Г. Сафуанова, З.А. Нургалина,

Р.Р. Баимова, З.Я. Шариповой, Г.Н. Гареевой, Г.М. Буляковой, Р.Х. Илишевой,

А.М. Муллагуловой, Р.Ф. Хасанова, А.Ш. Абдуллиной, З.А. Алибаева,

1 История башкирской литературы. В 7 томах; на башк. яз. I–VI – под ред. Г.Б. Хусаинова. Уфа: Китап, 1990–1996; VII

т. – под ред. М.Х. Надергулова. Уфа: Китап, 2019.
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Г.Х. Абдрафиковой, Г.М. Набиуллиной, К.Д. Муртазина, З.Г. Мурзагуловой,

Г.Г. Галиной, Ф.Б. Юнусовой, Н.Д. Искужиной, А.О. Хужахметова,

Ф.Р. Салаватовой, Р.Д. Хуснуллиной посвящены современной башкирской прозе и

охватывают её основные аспекты развития, но не дают полное представление об

аксиологии прозы.

А.И. Харисов в своей книге «Литературное наследие башкирского народа

(XVIII–XIX вв.)» (1965, 1973, 2007) раскрывает причину популярности среди

простого народа суфийской поэзии, «выражающей мистическую теософию»,

выделяет свойства и особенности, которые присущи творчеству башкирских

поэтов-суфиев, акцентирует внимание на некоторые отличия их от классической

поэзии А. Ясави и делает вывод об их тождественности, выражающейся в

«проповеди аскетизма, мистицизме и пессимизме, любви к богу, доведённой до

экстаза» [Харисов, 2007: 268].

По сравнению с монографией А.И. Харисова, в книге Г.Б. Хусаинова

«Башкирская литература XI–XVIII вв.» (1996) в хронологической

последовательности анализируются более ранние периоды истории башкирской

литературы, в них дана характеристика булгарского, кипчакского, российского

периодов башкирской литературы, обозначены творческие связи башкирской

литературы в XIII–XVIII веках.

В разделе «Суфийская литература» Г.Б. Хусаиновым отмечено, что «в основе

учения суфиев лежал коранический принцип единобожия. Однако утверждением

равенства Аллаха и человека они вызывали суровое осуждение со стороны

ортодоксального ислама» [Хусаинов, 1996: 71]. Учёный подчеркивает заслугу

религиозных философов аль-Газали, аль-Джилали в примирении тасаввуфа с

официальной религией и в создании первых суфийских братств. Г.Б. Хусаинов

приходит к выводу, что «лучшие образцы суфийской поэзии способствовали

развитию эпических традиций, окончательному становлению некоторых

популярных жанров, оформлению и закреплению стилевого своеобразия

башкирской литературы» [Хусаинов, 1996: 88].
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Опираясь на Г.Б. Хусаинова, в монографии «Башкирские историко-

литературные сочинения XVI – начала XX века (вопросы зарождения жанровой

системы и традиции)» (2013) М.Х. Надергулов пишет, что мусульманская религия

способствовала формированию историко-функционального жанра – тарихнаме, в

котором, наряду с генеалогиями ханов и беев, излагается и «генеалогия пророков и

святых» [Надергулов, 2013: 269].

В монографии «Башкирская литературная мысль» (2008) З.Я. Шарипова

отмечает, что философское содержание суфизма воспринято населением с особым

пониманием, суфизм прожил долгую жизнь и оказал влияние на формирование

литературной мысли, перешагнув рубеж XX века. Тем не менее учёная

подчеркивает и те стороны арабо-мусульманской культуры, которые

препятствовали естественному развитию башкирской литературной мысли. Ислам

и арабская письменность, проникая в тюркскую среду, меняют содержание

литературной мысли: знакомство с арабо-персидской литературой и изучение

трудов стает началом перелома в сознании авторов. Тюркское стихотворение,

построенное на аллитерации, приспосабливается к арабскому арузу (гаруз), устная

речь отдаляется от письменной речи.

Из книги А.Х. Вильданова и Г.С. Кунафина «Башкирские просветители-

демократы ХIХ века» (1981) известно, что восточным просветителям

«гуманистическая суть некоторых положений ислама даже импонировала, каноны

шариата они нередко рассматривали как орудие воспитания у людей нравственной

чистоплотности и критиковали не самое суть религии, а неспособных к

просвещению невежественных и самонадеянных мулл и ишанов» [Вильданов,

Кунафин, 1981: 4]. Эта мысль нашла продолжение в книге Г.С. Кунафина

«Культура Башкортостана и башкирская литература XIX – начала XX века» (2006),

где автор выделяет общую особенность произведений башкирских писателей

второй половины XIX века, относящихся к религии. Если ислам для них

тождествен просвещению, культуре и нравственности, то мулла – это деятель «с

широкой эрудицией» [Кунафин, 2006: 117].
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Как нам кажется, именно эта особенность и прослеживается в современной

башкирской прозе, о чём говорится в статье Г.Н. Гареевой «Образ духовного лица

в современной прозе» (2012). Г. Гареева, проанализировав трилогию «Кинзя»

(«Кинйә») Г. Ибрагимова, романы «Карасакал» («Ҡараһаҡал») Б. Рафикова,

«Кожаная шкатулка» («Һауыр ҡумта») А. Хакимова, «Хальфа» («Хәлфә»)

М. Абсалямова, повесть «Дочь муллы» («Мулла ҡыҙы») М. Абсалямова, рассказы


[…]


Акмуллы, повествуется его многолетний жизненный опыт, духовный подвиг, тесно

связанный с жизнью народа и оставивший глубокий след в духовной культуре

своей эпохи.

Глубокая вера и духовная сила Л.А.-Якшибаевой ощущается в книгах

«Сказание о целителе Мужавире. Мужавир-хазрет», «Габдулла Саиди», «Заветы

святых», «Зайнулла-ишан. На пути к Истине. От Истины в Вечность», «Святые

нашего народа», «Святой из рода Табын», посвященных мусульманским святым, в

которых религиозная тема нашла воплощение и ключевыми образами стали

религиозные деятели, имена которых башкирский народ помнит до сих пор. Из

этого следует, что одним из аспектов ценности ислама в современной башкирской
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прозе является воплощение образов представителей духовенства, это широко

известные ишаны, хаджи, хазреты, муллы жизненная биография и творческое

наследие которых, писателями оценивалось в совокупности и взаимосвязи.

Источник религиозности героев Л.А.-Якшибаева видит в общении с

природой, обогащающей их духовный мир, с аксиологической позиции

нравственность выступает как душевное достоинство героев, помогая

акцентировать и углублять их образную содержательность, заложенную в них

мысль. Свое, основанное на жизненном опыте понимание проблемы, восприятие

религиозных ценностей она воплотила в художественных образах аулия. Несмотря

на то, что Л.А.-Якшибаева приступила к творческой деятельности поздно, она

обладает мастерством объединить источники разного характера и стремиться

проникнуть в тайну суфизма. В итоге были созданы высокодуховные,

гуманистические образы, воплотившие моральный облик религиозных деятелей

своей эпохи, запечатлев любовь к Творцу как глубинную черту человека, которые

предстали перед читателем, глубоко религиозными, обладающими

сверхъестественными способностями и совершающие чудеса во благо

человечества, не переступая законы шариата и общечеловеческие нормы морали,

стремящиеся к созиданию и передающие этот настрой окружающим им людям.

При создании художественного образа Зайнуллы-ишана Расулева

писателями учитывались научные изыскания ученых историков, этнографов,

фольклористов. Прозаики стремились передать духовный завет и путь служения

ишана нравственным и духовным ценностям, отдачи их человечеству, его

просветительскую деятельность, приумножение и распространение знаний,

указывая на его примере правильное направление развития духовного общества.

Своеобразие творчества Г. Хусаинова, адабы взаимоотношений в прозе

З. Ураксина, А.-Г. Утябая, С. Ильясова, духовные поиски героя трилогии

Ф. Галимова «Покаяние распутника» рассматривались в контексте религиозно-

философских отношений.

В 80-х годах Г. Хусаинов, поздний этап творчества которого

непосредственно связан с исламской религией, внёс значительный вклад в
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духовную прозу. Произведения народного писателя отличаются религиозно-

философским своеобразием, он создал портретную галерею известных

религиозных личностей таких, как Мурат даги, Шейх Зайнулла-хазрет, Карасакал-

хаджи, Батырша-мулла, посвятивших жизнь служению Исламу, призывающих

народ быть религиозным.

Отличающиеся особой глубиной миниатюрные рассказы Г. Хусаинова

«Пророк Ибрагим», «Пророк Гайса», «Пророк Мухаммад», «Пророк Идрис»,

«Харут и Марут», «Кабил и Хабил», «Карун» написаны на основе Коранических

мотивов, исторические портреты «Абдулла-ахун – кантон в чалме», «История

одного проповедника», «Шейх Зайнулла-хазрет», «Слово о Карасакале»,

«Шлиссельбургский узник», роман «Кровавый 55-й» содержат элементы

исламской аксиологии, раскрывающие особенности мусульманской культуры.

Интерес к истории и культуре ислама, пробудившийся в конце 90-х годов ХХ

века и начале XXI века, дал свои результаты. Новые веяния в башкирскую прозу

принесли М. Карим, Г. Хусаинов, А. Хакимов, Я. Хамматов, Б. Рафиков, Н. Мусин,

Р. Баимов, Т. Гарипова, А.-Г. Утябай, Л.А.-Якшибаева, М. Абсалямов, С. Ильясов,

Ф. Галимов, Т. Даянова, аксиологический аспект исламской религии в

художественном творчестве которых отмечается не только прямыми отсылками к

Корану и религиозным источникам, также стремлением восстановить утраченные

духовные связи.

Повесть «Пророк Мухаммад» Г. Хусаинова, «Удел, испытанный бурями»

Ф. Гатауллиной, рассказы «Вечное одиночество», «Заблуждение»

М. Ямалетдинова, «Сорванное яблоко» А.-Г. Утябая, «Инвалид поневоле»

С. Ильясова, «Хальфа» М. Абсалямова, «Кладбища вне» А.-Г. Утябая, трилогия

«Покаяние распутника» Ф. Галимова, и другие, в которых наблюдается стремление

осмыслить значимость религии в жизни человека, сущность миссии религиозных

деятелей, история и современное положение ислама.

Прозаики как М. Ямалетдинов, А.-Г. Утябай, З. Ураксин, С. Ильясов

ценности ислама отразили во взаимоотношениях между людьми. Проблема

аксиологии многотрудный вопрос, работа над темой требует от писателя глубокого
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изучения теории и культуры ислама. Ясность позиции писателей, их мастерство,

интерес к мусульманской культуре, искреннее стремление раскрыть аксиологию

ислама, желание понять мысли и чувства современного человека является

положительным фактором их творчества.

Поставленные перед собой творческие задачи подтолкнули писателей на

новые художественные искания, их творчеством двигали высокие, подлинно

гуманистические идеи ислама. Художественный уровень вышеперечисленных

произведений весьма высок, заслуживает внимания эрудиция и творческое

воображение писателей, интерес к религии, поиск в ней идеала гармонии и

совершенства, где соединены тема религии и судьбы народа.

Современный мир, по мнению героя трилогии Ф. Галимова, претерпевает

большие изменения, грозящие крахом цивилизации; для морального

совершенствования человечество должно отказаться от матриархата и выбрать

духовный путь развития, который рассматривается как фактор преодоления

данного кризиса. В трилогии рэйки, шаманизм, колдовство, ясновидение

расцениваются главным героем как многобожество. Люди по своей сути

богобоязнены, и для сохранения человечества они должны вернуться к своим

корням, в данном случае к религии, стремиться к внутреннему

самосовершенствованию, переустраивать мир по заповедям Всевышнего. Таким

образом, многобожество, в свою очередь, как и матриархат, сбивает человечество

с пути истины, разрушает не только отдельные судьбы, но и семьи, народы, даже

человечество в целом, поэтому цивилизацию спасет только истинная религия, для

героя романа – это Ислам.

Действия в художественных произведениях башкирских прозаиков

происходят в определённых пространственных координатах и времени,

ценностная содержательность которых художественно осмыслена: пространство

для них – Вселенная, время – длительность происходящих действий и историко-

хронологических событий. Судьбы героев произведений связаны с историей

конкретной местности и всегда сопряжены со своим временем.
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Светская и религиозная идея находятся в диалектической взаимосвязи в

романе Р. Камала «Талак», при этом религиозная идея составляет основу

произведения. Категоричность героини к морали, в чем-либо не отвечающим её

мировосприятию, разрушает судьбы родных и близких ей людей, в конце концов и

свою судьбу. Внутренний протест членов семьи приводит героиню к осознанию

необходимости духовного отношения к жизни, стремлению к добру и милосердию,

проявлению раскаяния.

Жизненный опыт и знания традиций исламской культуры помогли

Ф. Гатауллиной создать из бытовых сцен жизни народа художественное

произведение. Специфика её стиля выражены в эпитетах, которые раскрывают

духовное состояние героев повести. По её мнению, люди даже с традиционным

укладом семьи могут быть глубоко религиозными и дать своим детям религиозное

воспитание, основанное на любви.

Напряжение и драматичность событий в повести «Удел, испытанный

бурями» Ф. Гатауллиной решаются оригинально, с попыткой заострить внимание

читателя на одном из столпов ислама – молитве, которая имеет неимоверную силу

и занимает важное место в религиозной системе взглядов народа, раскрывая

особенности характера мусульманки.

Повесть помогает осмыслить что дуа, прочно вошедшая в жизнь мусульман,

имеет неимоверные силы и важное место в религиозной системе взглядов народа.

Время и пространство выступают как тестирующий элемент героев на духовность,

хронотоп дороги способствует развитию сюжета произведения: поездка на работу

главной героини, проводы молодых, чтение дорожной молитвы, начало взрослой

самостоятельной жизни, любовь, расставание, борьба за выживание, дорога как

жизненная реалия трансформируется в слово, и наконец, помощь единого

пространства – избежание трагедии.

Одним из аксиологических аспектов ислама в современной башкирской

прозе выступает проблема бессмертия души, которая обусловлена наступлением

новой исторической вехи в конце 80-х годов. Обращаясь к теме бессмертия души,

прозаики в поисках ответов на вечный вопрос использовали и наиболее
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распространённые религиозные сюжеты, предания и научные убеждения

современных учёных, в которых душа человека после смерти отходит от тела и

обретает новую жизнь.

Анализ произведений Г. Хусаинова, М. Ямалетдинова, Н. Гаитбая, А.-

Г. Утябая, Т. Искандарии позволяет по-новому осмыслить духовные искания

времени, дать оценку размышлениям писателей о взаимоотношениях души с

божеством, о её бессмертии, объективно оценить современное состояние

башкирской прозы. Хотя произведения имеют свою индивидуальность и особый

психологический настрой, всё же «структурное ядро сюжета» исследуемых

рассказов, миниатюр и романа составляет вера во Всевышнего, которая без веры в

бессмертие теряет свой смысл.

Своеобразным критерием аксиологии в современной башкирской прозе

выступает образ сакрального пространства, которого условно можно

рассматривать в нескольких планах: если у одних авторов оно ассоциируется с

лирическим образом природы, то у других – с садом, у третьих оно связано с

небесной сферой, у четвертых – с молитвенным состоянием героя. Сакральное

пространство – это среда постижения истины и духовности, связь с Всевышним,

где отсутствует ложь, антигуманные и безнравственные поступки. Персонажи с

недобрыми мыслями не могут вступить в диалог с сакральным пространством, так

как основой его является святость. Великолепия мира природы и вмешательство

колоссальной силы мысли самого человека может способствовать духовному

росту, настраивать его на служение нравственному идеалу. Достоинство

сакрального пространства в том, что человек может войти в диалог с небесным

миром и обрести состояние покоя, умиротворения, вдохновения.

Сюжет паломничества в современной башкирской прозе представлен в двух

направлениях: посещение локальных святынь и хадж в Мекку. В трилогии

Ф. Галимова, книге Л.-А. Якшибаевой к местным объектам, имеющие параллели с

мусульманами Средней Азии, где суфизм был одной из формы бытования ислама.

Сюжетообразующим элементом паломничества в хадж является реальные

географические места священной земли, история и культура ислама, формирующие
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сакральное пространство, которое способно удовлетворить духовную потребность

человека, где переплетаются жизнь героев с судьбами персонажей религиозных

легенд, придающих произведениям художественную образность.

Исходя из анализа рассмотренных произведений, можно сделать вывод, что

в башкирской прозе образ сакрального пространства дает авторам возможность

глубже отображать своеобразие национального видения мира башкир.

Таким образом, взаимосвязь религии и литературы приводит духовному

обогащению последней, и по этому вопросу существует множество высказываний

и мнений, в том числе и башкирских учёных. Современному писателю помимо

культуры, традиции, истории, философии, психологии народа нужно хорошо знать

и религию. Надо подчеркнуть, что среди современных писателей есть создавшие

поэтичные, высокохудожественные произведения, в которых глубокие духовные

переживания героев связанны с поисками смысла жизни, истины. Башкирскими

писателями обозначена значимость исламских ценностей в жизни мусульман,

которые являются условием душевного комфорта для религиозного человека.

Ислам в первую очередь является нравственным координатором в отношениях

между людьми, также с окружающим миром, созданным Всевышним. При

возникновении трудных жизненных проблем герои произведений обращаются к

религиозной морали, она подсказывает им правильные пути решения. Религиозные

идеи, характерные древнетюркским поэтическим памятникам, основу которых

составляют Коран, Сунна, шариат, можно обнаружить и в новейшей башкирской

прозе.

Исламская аксиология обогащается представленным синтезом народных и

общечеловеческих традиций, составляя структурную основу произведений,

акцентируя при этом их философско-религиозную (поэтическую) направленность.

Проанализированная в диссертации башкирская проза второй половины XX

– начала XXI веков определила перспективы дальнейшего исследования

башкирской литературы, предложенную методологию можно использовать при

анализе других родов литературы – драмы и лирики.
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