## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Набиуллиной Гульнур Мирзаевны «Исламская аксиология в башкирской прозе второй половины XX – начала XXI веков» (Пермь, 2024), представленный на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.1 – Русская литература и литературы народов Российской Федерации (филологические науки)

Автореферат диссертации Г.М. Набиуллиной позволяет утверждать, что выполненная соискателем работа представляет собой завершенное научное исследование, имеющее несомненную актуальность и новизну. Диссертант анализирует способы художественного освоения исламской аксиологии в башкирской литературе второй половины XX – начала XXI века в контексте активно идущих в России процессов переосмысления религиозных и культурных традиций мусульманских народов. Объектом исследования стали прозаические произведения башкирских писателей, раскрывающие исламские ценности.

Проведенное Г.М. Набиуллиной исследование, безусловно, является плодотворным и научно значимым; оно многогранное по своей проблематике и объединяет в едином исследовательском поле материал, связанный с мусульманской философией, суфийским мистицизмом и с малоизученными пластами башкирской национальной прозы. Как показывает автореферат, материал диссертационного исследования репрезентативный, обзор теоретических и историко-литературных источников обширен, аргументация каждого из положений, выносимых на защиту, вполне убедительная. Достоверность полученных результатов и авторский вклад в их изучение не вызывает сомнений.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые проведена системная работа с разнообразными литературными источниками, осуществлен их анализ в рамках художественной аксиологии – с выходом в междисциплинарные области литературной науки, в конечном итоге, дано широкое и объективное представление о влиянии мусульманской религии на развитие башкирской художественной словесности и культуры.

В диссертации при анализе башкирской прозы второй половины XX – начала XXI века на основе изучения солидного теоретического материала систематизированы и описаны все ключевые аспекты аксиологии ислама, раскрыты основные принципы поэтики башкирской прозы, проистекающие из аксиологического ее содержания, связанные с ним.

Автореферат содержит все необходимые структурные элементы и полно представляет основные идеи и выводы соискателя, алгоритм их представления и механизмы анализа аксиологической составляющей литературных текстов.

Формулировка цели исследования отражает реальный объем затронутых в диссертации проблем, ее отличает точность и емкость: «выявить, описать исламскую аксиологию в башкирской прозе второй половины XX – начала XXI веков и проанализировать ценностную направленность её в мировоззренческом и творческом опыте писателей». Обозначенные соискателем задачи дают представление о логике композиции диссертационной работы, состоящей из 5 глав, в которых последовательно и убедительно реализуется намеченная проблематика исследования. Первая глава диссертации посвящена методологическим аспектам изучения истории башкирской литературы через исламскую аксиологию, исследованию влияния культур Ближнего и Среднего Востока на развитие литературы, состоянию изучения проблемы культурно-исторического контекста башкирской национальной литературы, влияния на нее мифологических и религиозных традиций. Во второй главе систематизированы и описаны духовно-эстетические основы башкирской прозы второй половины XX – начала XXI века. В третьей главе диссертации «подробно рассматриваются образы мусульман, которые оставили значительный след в духовной культуре башкирского народа и мусульман суннитского толка» (с. 27). В четвёртой главе затрагивается проблема героя в контексте религиозно-философских отношений, его духовные поиски и адабы взаимоотношений в башкирской прозе. Пятая глава посвящена художественному осмыслению ценностной составляющей времени и пространства. В заключении кратко подведены основные итоги исследования.

Автореферат дает представление о солидной апробации результатов исследования: соискателем опубликованы 70 работ, в том числе 18 в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК, они соответствуют проблематике исследования и отражают основное содержание работы. Полученные Г.М. Набиуллиной научные результаты соответствуют паспорту научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Структура и содержание автореферата свидетельствуют о том, что диссертационное исследование «Исламская аксиология в башкирской прозе второй половины XX – начала XXI веков» соответствует критериям, установленным пп. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а его автор, Набиуллина Гульнур Мирзаевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических

наук по научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Доктор филологических наук (специальность 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации (марийская литература)), профессор кафедры финно-угорской и сравнительной филологии, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Марийский государственный университет»

Кудрявцева Раисия Алексеевна

17 сентября 2024 г.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Контактные данные: тел.: +7(8362) 68-79-15; e-mail: [kudsebs@rambler.ru](mailto:kudsebs@rambler.ru)

Информация о месте работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Марийский государственный университет»

Адрес организации: 424000, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пл. Ленина, 1, телефон организации: +7(8362) 688-002; официальный сайт организации: <https://marsu.ru/>; e-mail организации: [rector@marsu.ru](mailto:rector@marsu.ru)

Собственноручную подпись
Кудрявцевой Р.А.
Достоверную: вед. специалист по кадрам
отдела кадров
Маш- М. В. Малахова
17 09 20 24 г.